
ESTADO DO CEARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEG 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 
RIACHINHO. VARZEAALEGRE.CE 

WWW.CAMARAVARZEAALEG 
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM 
(88)3541-2073 CEP: 63540-000 

. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.01.16.001 

A Câmara Municipal de Várzea Alegre/CE, através do Agente de Contratação, neste ato 
representado pelo(a), o(a) Sr(a). José Renato Alves Ferreira, vem abrir o presente processo de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO para a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES DE 
MATÉRIAS LEGAIS EM DIÁRIOS OFICIAIS E JORNAIS (GRANDE CIRCULAÇÃO) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE/CE 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
A presente dispensa de licitação tem como fun~amento o art. 75, inciso]!, da Lei nº 14.133, de 1° 
de abril de 2021, alterada pelo Decreto n~ 11.317/2022; em harmonia ce>m as irii.truções previstas 
no art. 72 deste mesmo diploma legal. . 

Art. ;5. É dispensã1(l1 a lk:itllção: 

li - par,.çontl'âtaçãQ;q~e envolva ~ali>res inferiores a R$ 
50,®'(),00' (cinquenta 'mil ,reais), no, caso de outros 
pi':vlcos e compras; (grifo nosso). 

,,pecreto .11,317/202?:i ·.·.·· •··· 
> Art. 1° ncam atualiz~os osValore::; gstabelecidos na b!!i 

nº 14.133, de 1° de .. âbril de 2021, na]orma do Anexo. 

Inciso li do.caput do art. is: R$ 57,:::wa,33 (cinquenta e 
sete.mil dut~ntose.oito .reais e trintáe três centavos). 

DA JUSTIFICATIVA DA DISF'ENSA E.NÃO OCORRêNCIA DE FRAGMENTAÇÃO 
A dispensa de licitação, no caso em questão, é proven\ente do seguinteJato: 
A contratação dos serviços encontra justificativa ria necessidade ,de · veiculação de publicações 
legais dos atos e licitações de interesse deste poder legislativo ,em jornais de grande circulação, 
Diário Oficial do Estado do Ceará e Diário Oficial da União, yisánclo dar publicidade legal aos atos 
administrativos assim como atender a(s) Leis 8.666/14.133 e suas alterações posteriores que 
determina a publicação.dos avisos contendo os resumos dos editais e outros. 
Em razão montante exíguo da prestação de seryiç:pl; de R$ 41-~;5(1 (quarenta e um mil e duzentos 
reais e cinquenta centavos), abaixo de R$ 57,208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito reais e 
trinta e três centavos), limite estabelecido no artigo 75, inc. li, da Lei Federal 14.133/2021 e 
atualizada via decreto nº 11.317/2022, justifica-se a contratação direta através de dispensa de 
licitação, uma vez que não há obrigatoriedade de realização de certame licitatório. 

DAS COTAÇÕES DE PREÇOS 
No processo em epígrafe, verificou-se a necessidade de realizar cotações preços devido à natureza 
do objeto. Buscando averiguar os valores praticados no mercado, entre empresas do mesmo ramo 
de atividade, foi realizado cotações de preço em sistema de cotações de preços com empresas do 
ramo do serviço, com os itens e unidades de medidas devidamente especificados, atendendo ao 

''VARZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO' 



f,; ·r\l' ii.'l' •li( ;,'ir 

• 
•• UIJ;

,,. 
·~ 

ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEG 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 
RIACHINHO -VÁRZEA ALEGRE-CE 
CEP: 63540-000 

preceito do artigo 23 da Lei Federal 14.133/2021 e utilizando-se como base legal a Instrução 
Normativa SEGES/ME nº 65, de 07 de Julho de 2021. 

Assim, diante das cotações de preços, adjuntas ao referido processo, restou comprovado que o 
valor total médio, dos serviços especificados no termo de referência, praticado no mercado é de R$ 
41.200,50 (quarenta e um mil e duzentos reais e cinquenta centavos), 

Foi apresentada estimativa de despesa, obtida cotações comercial e comparativo com os valores 
de empresas que estão ofertando o mesmo tema do curso, objeto dessa contratação, com os itens 
e unidades de medidas devidamente especificados, atendendo ao preceito .do artigo 23 da Lei 
Federal 14.133/2021. 

DA FORMALIZAÇÃO DA DEM~DA E AUTORIZAÇÃO .. DE ABERTURA QE PROCESSO 
Em relação ao documento de formalização de demanda e a autorização da autoridade competente 
para abertura de processo de contratação, verifica-se as devidas formalizações encartadas nos 
autos do processo em epigrafe. · 

DA COMPATIBILIDADE DE PREVl~Ãc>PQS RECURSOS ORÇAMEm'ÁRIOS 
Foi demonstrado, atravésde con,111tf1.i:!P·setor.~Jittãbil, à previsão ~e reçursos orçamentários para 
custear as despesas como objf;lfl>.•~~•di!IPE!ilsa de.licitação, contorme Dotação Orçamentária e 
Elemento de Oespesa(s) abaixei · ·. · · 
Dotação(oes) Orçamentaria(s): 01.03.1.0001 ,2.001.0000 
Elemento(s) de Despesa(s): 3.3.90.39.00 

' . '·" ' ' .. .,, 

DA RAZÃO DA ESCOL,HA DO CONTRATADO E JUS'J;IFl~ATIV";;J:>0 PREÇO 
Em analise aos presentes autos, obseivamos que foram reaJizàdas · pe!iq~isas de preços junto a 
potenciais fornecedores dentro do ramo de . atividades . dos serviços • pretendidos, e, conforme 
previsto no art. 75, § 3°, da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, alter1:1da pelo decreto 11.317/2022, 
publicamos o aviso com este objeto no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará (DOM), 
Diário Oficial da União (DOU), Jornal de Grande Circulação (O ESTADO) e Diário Oficial do Estado 
do Ceará (DOE/CE), na data de 16 de Janeiro de 2023 e posteriormente no dia 18 de Janeiro de 
2023 foi publicado no Site Ofipial da Câmara Municipal de Várzea Alegre/CE, para que outros 
possíveis interessados pudessem, se assim enl!:!ndessem; apresentar suas propostas, no prazo de 
03 (três) dias úteis, a contar da data posteriofda circulação das publicações. Na qual, decorrido o 
prazo, foi recebido 03 (três) proposta(s);de preços via e-mail indicado no Aviso de Publicação. 
Foi(ram) apreciado(as) a(s) proposta(s) e, dentre elas, conciliando a questão da oferta do melhor 
preço tendo a Empresa WANDERSON BATISTA DE SOUZA (MEi), CNPJ nº 33.501.070/0001-82, 
situado na Rua Quadra 22, nº 06, Bairro Jardim Querencia, Cidade Aguas Lindas de Goiás/GO, 
representada por seu sócio administrador, o(a) Sr(a). WANDERSON BATISTA DE SOUZA, 
portador do CPF nº 752.687.951-04, apresentado o menor preço global no montante de R$ 
30.450,00 (trinta mil e quatrocentos reais), bem como toda documentação pertinente, que comprova 
o preenchimento dos requisitos de habilitação e qualificação mínima, ou seja, documentos de 

'VARZEA ALEGRE. CIDADE DO AMOR FRATERNo·· 



habilitação jurídica, regularidade fiscal, social, trabalhista, técnica e econômico-financeira, 
atendendo ao artigo 72, incisos V e VI da Lei Federal 14.133/2021 de 01 de Abril de 2021. 

PARECER TÉCNICO DO AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
Face ao atendimento de todos os pré-requisitos legais exigidos no artigo 72 e seus incisos, 
entendemos que há presente o atendimento dos requisitos formais para a contratação. Sendo 
assim, entendemos que não ha, impedimento de ordem legal para o acolhimento da postulação da 
dispensa. 

Várzea Alegre/ÇE, 23 de Janeiro de 2023 

José Renato.Alves Ferreira· 
Agente de ÇontrâtâQâo ·• 

Cãmara Munici~I dê Várzea Alegre/CE 

"VARZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO" 


